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? Желдің немесе судың (жаңбыр мен қар 
сулары, қолдан берілетін сулар) күшімен 
бұзылып басқа бір алыс не жақын жерге барып 
шөгуі. Эрозия кезінде топырақтың майда, 
құнарлы бөлігі сумен шайылып, желмен ұшып 
кетеді де, оның құнарлылығы 
кемиді. Табиғатта 2,5 см ғана қарашірік қабаты 
түзілуі үшін 300-ден 1000 жылға дейін уақыт 
керек. Осыдан-ақ топырақты қорғаудың, 
танапта эрозия болмауын ойластырудың өте 
қажет екені көрініп тұр.

Топырақ эрозиясы



? Топырақ эрозиясы негізінен екі топ фактордың əсерінен 
пайда болады, атап айтқанда: а)  табиғи 
факторлар; б)  адамдардың шаруашылық іс-əрекеті 
(антропогендік фактор).

? Табиғи факторларға климат, жер бедері, топырақ 
жағдайы жəне өсімдіктер жамылғысы 
жатады. Климаттан топырақ эрозиясын тудыратын ең 
басты фактор — жел. Оның əсерінен негізінен жел 
эрозиясы пайда болады. Топырақ эрозиясының келесі 
түрі — су эрозиясы.

? Жер бедері күрделі болып келетін Қазақстанның 
оңтүстік-шығыс, шығыс аймақтарында, қар қалың 
түскен жылдары солтүстік, орталық, батыс 
облыстарында су эрозиясы болады. 

Эрозияның пайда болу 
факторлары. 





? Топырақ эрозиясы ауыл-шаруашылық өндірісіне орасан 
зиян келтіреді. Біріншіден, эрозияның əсерінен 
топырақтың беткі қабаты желмен ұшып немесе сумен 
шайылып кетеді, сондықтан шаруашылықтар жердің 
құнарлы қабатынан, онымен бірге қоректік заттардан 
айырылады. Мысалы, Якубовтың деректері бойынша 
жердің 50 см қабаты желмен ұшып кетсе, қарашірігі аз 
құмдақ топырақтың əр гектарынан 11-16 тонна қарашірік, 
150-300 кг азот, 120 кг фосфор, 2 тонна калий жоғалады 
екен. Су эрозиясы жыл сайын 2,5 млн. тонна азотты, 
фосфорды жəне калийді шайып өкететін көрінеді. 
Францтың мəліметтеріне сенсек, жел мен су жыл сайын 
Еуропадан 840 млн. тонна, Африкадан 21 млрд. тонна 
топырақты мұхиттар мен теңіздерге алып кетеді екен. 
Бүкіл материк жыл сайын эрозияның кесірінен жердің 
беткі 2 см қабатынан айырылады

Эрозиядан келетін зияндар.



? Су эрозиясымен күресуде шаруашылыққа тиісті жерді дұрыс 
пайдалана білудің маңызы зор. Бұл, əсіресе, бедері күрделі 
болып келетін таулы жерлерде орналасқан шаруашылықтар 
үшін өте қажет. Су эрозиясына дөңес жердегі танаптар өте 
бейім болады. Сондықтан мұндай топыраққа жиі қопсыта беруді 
қажет етпейтін дақылдар себу керек. Дөңес жерлердің 
топырағын су эрозиясынан қорғау шараларының ішінде еңіске 
көлденең, контур бойынша жүргізілетін мелиорациялық 
жұмыстардың (жолақтап ағаш отырғызу, көп жылдық шөптер 
егу) маңызы зор. Топырақты су эрозиясынан қорғауда 
агротехникалық шаралардың маңызы зор. Ең бастысы, бұл 
шаралар онша қиын емес, оларды кез келген 
шаруашылықтарда қолдануға мүмкіндік бар. Олардың ішіндегі 
ең бастысы жерді дұрыс өңдеу болып табылады.

?

Су эрозиясымен күресу шаралары. 





Назарларыңызға  рахмет!!!


